ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 30/2025

DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  O  GRUPO  DE
ESCOTEIROS DOM BOSCO COM SEDE NESTA CIDADE.

Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública o GRUPO DE ESCOTEIROS DOM BOSCO com sede nesta cidade, inscrita sob
o CNPJ nº 43.928.195/0001-47.

Art.  2º  Ao  Grupo  de  Escoteiros  Dom  Bosco,  que  trata  no  artigo  anterior,  ficam  assegurados  todos  os  direitos  e
vantagens da legislação vigente.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O Grupo Escoteiro Dom Bosco surgiu da ideia de aliar o escotismo e a evangelização à luz da fé Católica de crianças,
adolescentes e jovens. Sua fundação dar-se-ia no ano de 2020, mas como sabemos, muitos planos das mais diversas
áreas  ficaram  resguardados  e  o  projeto  de  fundação  do  Grupo  Escoteiro  Dom  Bosco  retornou  após  as  primeiras
flexibilizações em outubro de 2020.
Em fevereiro de 2021 recebeu a Instituição Master do Escotismo Nacional a UEB - União dos Escoteiros do Brasil, a
Autorização de Funcionamento.
Em 10 de abril  de 2021, o portão da sede do Grupo Escoteiro Dom Bosco foi  aberto para receber seus primeiros
associados. Os trabalhos iniciaram-se cada faixa etária por sábado, visto que o Movimento Escoteiro é dividido em 4
faixas etárias.
Em 06 de Novembro de 2021, realizou-se a Cerimônia Oficial de Fundação, onde participaram os primeiros associados
- crianças à adultos - realizando sua Promessa Escoteira. Estavam presentes representantes do Escotismo Catarinense,
familiares e representantes de Grupos Escoteiros da região.
Desde então completaram-se 3 anos de muito trabalho e de muita alegria e satisfação por estarmos um prestando um
serviço de apoio à Comunidade e transformando a vida de muitas crianças e jovens.
Hoje  o  Grupo  Escoteiro  Dom Bosco  tem sua  sede  dentro  da  Ação  Social  Salesiana  Parque  Dom Bosco.  por  estar
inserido  em  uma  Congregação  Católica,  praticamos  o  Escotismo  Católico.  O  cerne  do  projeto  é  o  escotismo,  no
entanto, utilizamos do escotismo como ferramenta de evangelização através do Sistema Preventivo de Dom Bosco.
O  Grupo  Escoteiro  Dom  Bosco  é  beneficente;  não  realiza  taxação  de  mensalidades,  não  cobra  o  lenço  nem  a
vestimenta perfazendo todos os requisitos para que se torne uma entidade de utilidade pública.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MARÇO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL